

公司代码：600549

公司简称：厦门钨业

**厦门钨业股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄长庚、主管会计工作负责人钟炳贤及会计机构负责人（会计主管人员）林浩保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	23,946,782,995.14	23,471,176,711.84	2.03
归属于上市公司股东的净资产	7,386,400,503.13	7,374,368,660.20	0.16
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,764,476,957.97	1,023,872,140.62	72.33
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	12,820,020,044.44	12,723,816,157.92	0.76
归属于上市公司股东的净利润	368,916,381.66	108,828,279.11	238.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	296,547,342.14	13,924,363.76	2,029.70
加权平均净资产收	4.97	1.51	增加 3.46 个百分点

益率 (%)			
基本每股收益 (元/股)	0.2624	0.0774	239.02
稀释每股收益 (元/股)	0.2624	0.0774	239.02

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-1,526,386.40	-7,913,444.98	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	36,960,645.36	124,418,029.51	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,782,493.71	9,369,748.42	
对外委托贷款取得的损益	5,659,603.79	18,355,471.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,158,690.42	-29,211,150.98	
少数股东权益影响额(税后)	-8,968,461.77	-24,493,427.82	
所得税影响额	-7,390,934.69	-18,156,186.35	
合计	29,675,650.42	72,369,039.52	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		86,181				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	

福建省稀有稀土(集团)有限公司	450,582,682	32.05		无		国有法人
五矿有色金属股份有限公司	121,931,674	8.67		无		国有法人
日本联合材料株式会社	107,995,550	7.68		无		境外法人
中国证券金融股份有限公司	42,458,835	3.02		无		国有法人
南京高科股份有限公司	25,286,009	1.80		无		国有法人
福建省投资开发集团有限责任公司	24,440,031	1.74		无		国有法人
香港中央结算有限公司	21,731,781	1.55		无		境外法人
上海核威投资有限公司	21,226,400	1.51		无		国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	17,780,360	1.26		无		国有法人
万忠波	13,732,397	0.98		无		境内自然人

## 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
福建省稀有稀土(集团)有限公司	450,582,682	人民币普通股	450,582,682
五矿有色金属股份有限公司	121,931,674	人民币普通股	121,931,674
日本联合材料株式会社	107,995,550	人民币普通股	107,995,550
中国证券金融股份有限公司	42,458,835	人民币普通股	42,458,835
南京高科股份有限公司	25,286,009	人民币普通股	25,286,009
福建省投资开发集团有限责任公司	24,440,031	人民币普通股	24,440,031
香港中央结算有限公司	21,731,781	人民币普通股	21,731,781
上海核威投资有限公司	21,226,400	人民币普通股	21,226,400
中央汇金资产管理有限责任公司	17,780,360	人民币普通股	17,780,360
万忠波	13,732,397	人民币普通股	13,732,397

上述股东关联关系或一致行动的说明	第一大股东福建省稀有稀土（集团）有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 1.5 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 1. 公司主要经营情况

(1) 钨钼业务方面。2020年第三季度钨精矿价格稳中有所回升，钨系列产品盈利能力持续改善。第三季度公司钨钼等有色金属业务实现营业收入19.35亿元，同比增长3.51%；实现利润总额1.71亿元，同比增长115.74%。2020年前三季度，公司钨钼等有色金属业务累计实现营业收入53.60亿元，同比减少5.75%；实现利润总额5.77亿元，同比增长163.85%。

(2) 电池材料方面。上年同期因消化期初高价钴原料库存，导致亏损；今年以来主要原料钴价格相对稳定，且公司2020年第三季度钴酸锂与三元材料的销量环比有所增长，电池材料业务盈利能力较上年同期明显回升。第三季度公司电池材料业务（含锂电正极材料、贮氢合金，下同）实现营业收入21.87亿元，同比增长23.16%；实现利润总额7,757.08万元，同比增长198.55%。2020年前三季度，公司电池材料业务累计实现营业收入53.42亿元，同比增长3.15%；实现利润总额17,188.64万元，同比扭亏为盈，利润增加18,913.12万元。

(3) 稀土业务方面。2020年第三季度，稀土系列产品售价同比下降，盈利同比有所下降。且报告期内电机业务逐渐开展，电机业务同比增亏。第三季度公司稀土业务实现营业收入7.33亿元，同比增长12.92%；实现利润总额1,947.87万元，同比减少63.34%。2020年前三季度，公司稀土业务累计实现营业收入20.13亿元，同比增长16.61%；实现利润总额5,468.79万元，同比下降10.78%。

(4) 房地产业务方面。2020年第三季度实现营业收入0.40亿元,同比减少11.27%;实现利润总额-2,186.47万元,同比减亏666.30万元。2020年前三季度,房地产业务累计实现营业收入1.05亿元,同比下降20.02%;实现利润总额-8,429.26万元,同比下降225.17%。主要原因是上年同期房地产业务板块所属合营企业成都同基置业有限公司开发房地产项目一期交房确认收入,按权益法确认投资收益,本期无此事项。

注:报告期,公司稀土产业链电机业务陆续投资,部分产品小批量生产销售,为更好的体现公司各业务板块的经营情况,将初创期的电机业务从钨钼等有色金属业务板块调整至稀土业务板块,同时调整上年同期比较数据。

a) 资产负债表主要项目大幅变动的情况及原因

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	期初余额	增减幅度	变化主要原因
应收票据	5,428,373.32	10,260,562.96	-47.09%	本期子公司收取的商业承兑汇票减少。
应收账款	2,695,248,018.80	2,069,959,988.49	30.21%	本期子公司销售增加,未到回款期货款增加。
应收款项融资	1,004,162,230.07	1,446,908,008.86	-30.60%	本期子公司银行承兑汇票背书增加。
预付款项	272,850,335.76	123,504,028.04	120.92%	本期子公司预付存货采购款增加。
其他应收款	494,601,653.81	379,738,929.84	30.25%	本期子公司往来款项增加。
划分持有待售资产	8,122,726.29	--	100%	拟出售房产分类至持有待售资产。
应付票据	439,876,218.90	338,210,805.12	30.06%	本期子公司开立的未到期银行承兑汇票增加。
应付账款	2,316,114,730.72	1,633,517,351.37	41.79%	本期子公司未到结算期原材料采购款增加。
合同负债	155,515,571.42	87,435,631.92	77.86%	本期子公司收取的订货款增加。
一年内到期的非流动负债	1,390,911,155.22	91,188,105.67	1,425.32%	本期公司一年内到期的长期银行借款和中期票据增加。
长期借款	1,178,776,884.85	614,173,101.99	91.93%	本期公司增加长期银行借款。
应付债券	620,233,745.11	1,724,911,625.58	-64.04%	本期一年内到期的中期票据重分类所致。
预计负债	5,523,163.43	7,971,869.93	-30.72%	本期子公司矿山环境恢复的费用支出所致。

## b) 利润表主要项目大幅变动的情况及原因

单位：元 币种：人民币

项 目	本期	上年同期	增减幅度	变化主要原因
税金及附加	114,360,141.90	192,203,043.97	-40.50%	主要本期稀土产品缴纳的资源税较上年同期减少。
投资收益	10,751,144.21	110,963,015.01	-90.31%	主要为上年同期合营企业成都同基置业有限公司开发房地产项目一期交房确认收入，下属房地产公司确认的投资收益相应增加。
信用减值损失	-41,708,681.89	20,674,012.63	--	1. 本期子公司计提的应收账款减值增加。 2. 上年同期滕王阁房地产之子公司收回前期已计提坏账准备的保证金及预交征地款。
资产处置收益	1,020,387.85	657,120.86	55.28%	本期子公司零星处置技术陈旧资产收益增加。
营业外支出	44,574,954.74	15,353,079.39	190.33%	本期受疫情影响非正常停工损失增加。
营业利润	757,199,570.47	337,960,157.03	124.05%	1. 报告期公司执行低库存快周转的策略应对钨钼材料价格的波动影响，产品盈利能力明显回升；报告期融资成本同比下降，财务费用相应减少。 2. 上年同期钴金属价格持续下降，且需要消化期初高价库存，导致亏损；本报告期主要原料钴价格相对稳定，加上产品钴酸锂销量大幅增长，电池材料业务盈利能力较上年同期明显回升。
利润总额	719,054,586.82	329,991,068.28	117.90%	
净利润	622,934,611.89	252,036,994.09	147.16%	
归属于母公司股东的净利润	368,916,381.66	108,828,279.11	238.99%	

## 1.6 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司第七届董事会第四次会议和2015年第二次临时股东大会批准，本公司拟向福建省稀有稀土（集团）有限公司购买江西巨通32.36%股权，价款92,236.90万元。截至公告日，目标股权尚未过户。

1.7 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

1.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	厦门钨业股份有限公司
法定代表人	黄长庚
日期	2020年10月29日